
Б И Б Л И О Г Р А Ф И И

М. РИСТЕСКА

ЈОСИП БРОЗ ТИТО НА МАКЕДОНСКИ 

— Библиографија на трудови (1945—1969) —

Во овој прилог се обидовме да 
дадеме библиографски приказ на 
објавените трудови на Јосип Броз 
Тито на македонски јазик. Тука ги 
изложивме делата на Јосип Броз 
Тито хронолошки од 1945 година до 
1969 г. Исто така тука ги изложив
шие и другите изданија со прилози 
на Јосип Броз Тито. Библиограф- 
ските податоци се изложени како 
во објавените публикации.

Во подготвувањето на овој библио
графски преглед се користевме со 
литературата при Семинарот за ис- 
торија при Филозофскиот факултет 
и во Народната и универзитетска 
библиотека „Климент Охридски“ — 
Скопје, како и од „Македонската 
библиографија“ (Составена од Нада 
Петрова).

А. Одделни трудови на Jo сип 
Броз Тито

1. Првиот говор во слободниот 
Белград, 1945, стр. 8.

2. Борбата на народите на поро 
бена Југославија. Скопје „Култура", 
1945, стр. 3—27.

3. Говорот на Маршал Тито одр- 
жан во Скопје на 11 октомври 1945.
Скоп je, Одделението за печат и аги-

тација при Главниот одбор на На- 
родниот фронт на Македонија, 1945, 
стр. 13, 8.

4. Експозеа од II вонредно засе
дание на Народната скупштияа на 
Југославија (1—4—1946). Скопје, Од
делението за печат и агитација на 
Земскиот одбор на Народниот 
фронт на Македонија, стр. 13, 8.

5. Да направиме се 1946 година 
да биде година на голема победа 
во обновата на нашата земја. Скоп- 
je, Главен одбор на НОМС, 1946, 
стр. 30.

6. Борбата за ослободување на 
Југославија. Статии и говори од 
НОБ, 1941—1944. Скопје, „Култура“, 
1947, стр. 132, (Редакција Благо ja 
Корубин).

7. Говори за петгодишниот план 
за развитокот на народното стопан- 
ство на Федеративна Народна Ре
публика Југославија во годините
1947, стр. 132 (Редакција Благоја

8. Говори, (јануари — април 1948).
Скопје, Земски одбор на Народниот 
фронт на Македонија, 1948, стр. 44

9. Темелите на демократијата од 
нов тип. Скопје „Нопок“, 1948, 
стр. 31.
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10. П олитичен извештај на Цен- 
тралниот комитет на Комунистич- 
ката партија на Југославија. Рефе
рат одржан на V конгрес на КПЈ. 
Скопје „Култура“, 1948, стр. 96.

11. Кон работничката класа. Скоп- 
je „Трудбеник“, 1948, стр. 65. (Пре- 
Бел Торги Цаца).

12. Говори. Говор одржан на све- 
чеяата седница на Југословенската 
академија на науките и уметностите 
во Загреб. Говор одржан на свече- 
ниот собор на Српската академија 
ш  науките. Говор одржан на све- 
чената седница на Словеиечката 
академија на науките и уметноста. 
Скопје, Земски одбор на Народниот 
фронт на Македонија, 1948, стр. 
29, 8.

13. Политички извештај на Цен- 
тралниог комитет на Комунистич- 
ката партија на Југославија. Скоп je 
„Култура“, 1948, стр. 96, 8.

14. Народниот фронт на Југо- 
сдавмја како општа народна орга- 
низација. Скопје, Земски одбор на 
Народниот фронт на Македонија 
1948, стр. 30.

15. Во што е специфично ста на 
Ослободителеата борба и револуцио- 
иерната преобразба на Нова Југо- 
славија. Скоп je, „Нопок“, 1948, 
стр. 28.

16. Народниот фронт на Југо- 
славија како општа народна поли
тична организација. Скопје, Земски 
одбор на НФМ, 1948, стр. 30, 8.

17. Говори. Скопје, Земски од
бор на НФМ, 1948, СТр. 3—29.

18. Кон младината. Скопје „Ho- 
ποκ“, 1948, стр. 97.

19. Политички извештај на Цен- 
тралниот комитет на Комунистич- 
ката партија на Југославија. Рефе
рат одржан на V конгрес на КПЈ. 
Скопје „Култура“ 1948, стр. 1—-96.

20. Изградбата на Нова Југосла- 
вија. Книга I. Скопје „Култура“,
1948, стр. 157 (Превел Д. Каран- 
фмловски).

21. Изградбата на Нова Југосла- 
вија. Книга II. Скопје „Култура“
1949, стр. 398, 8 (Превод и редак- 
ција Д. Каранфиловски).

22. Говори на прославата на пет- 
годишнината на Народна Република 
Македонија. Скопје „Култура“, 1949, 
стр. 54, 8.

23. Говор одржан на Геиералното 
собрание на Организациата на Обе- 
динетите Народи и одговорот на 
претставникот на „Њујорк Тајмс“ 
во О. О. Н. Скопје, Главен одбор на 
Народниот фронт на Македонија,
1949, стр. 45.

24. Говор одржан по повод осум- 
годишиината од советувањето на 
Врховниот штаб одржан во Столи
це кај Крупањ и Говорот пред 
генералите и офицерите кои што 
учествуваа на маневрите на Југо- 
словенската армија. Скопје, Главен 
одбор на Народниот фронт на Ма
кедонка, 1949, стр. 45.

25. Говори. IV Вонредно заседа
ние на Народната скушнтина. Скоп- 
je, Главен одбор на Народниот 
фронт на Македонија, 1949, стр. 
IV +  114, 8.

26. Говор одржан на големиот 
митинг во Пула по повод исполну- 
вањето на петолетката. Скопје, Гла
вен одбор на Народниот фронт на 
Македонија, 1949, стр. 20.

27. Говор по предлог закоиот за 
управување со државнмте прешрија- 
тија. Скопје „Нова Македонија“
1950, стр. 47 +  1 (Превел Јован 
Костовски).

28. Говор на Третиот конгрес 
на Антифашистичкиот фронт на 
жените на Југославија. Одговори на
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прашањата од дирскторот на „Њу- 
јорк Тајмс“ за Европа. Г. Л. Сулз- 
бергер. Скопје, 1950, стр. 37, б.

29. Новогодишеы говор. Скопје,
1950, стр. 44, 16.

30. Борбата за ослободување на 
Југославија 1941—-1944. Скопје „Кул- 
тура“ 1950, стр. 11—246, (Превод 
Јован Костовски).

31. Екснозеа пред Народната 
скушптина на ФНРЈ. Скопје „Нова 
Македонија“ 1950, стр. 66, 8.

32. Десетгодишшшата на нашата 
Народна армија. Скопје „Илинден“,
1951, CTp. 63, 12.

33. Експозе за војниот буџет пред 
Народно собрание на ФНРЈ. Скоп je, 
Новин ско книгоиздателство НФМ, 
1951, стр. 15, 8.

34. Говор пред комунистите на 
гардиските единицм. Скоп je „Илин
ден“, 1951, стр. 17.

35. Меѓународното значение на 
Народно-ослободителната борба во 
Југославија и замаскираните издај- 
ници. Историски архив на КПЈ. Том 
II, Скопје „Култура“, 1952, Извадено 
и преведено од „Војно политичи 
нреглед“ бр. 5, од 25-VHI-1942.

36. Десет годный на Народната 
револуција. Скопје „Кз^лтура“, 1952, 
стр. 205, 8 (Превод Јован Костов
ски).

37. За литературата и науката 
кај нас. Разговор. Скопје „Совреме- 
I10CT“, 1952, бр. 5, стр. 3—5.

38. Говори во Лесковац и Скопје, 
Главен одбор на ССРИ на Македо
нка, 1953, стр. 32, 8.

39. Говори (Одржани за креме 
престојот во Македонија од 27-V —
3.YÏ-1957). Скопје „Народна задру
га“, 1957, СТр. 59, 8.

40. Четириесет години револуцио- 
церка борба на КПЈ. Скопје „Кул

тура“ 1959, стр. 5—55, (Превел Или- 
ja Корубин).

41. За судбината на еветот треба
да решаваат заеднички големите и 
малите земји. Говор во Генералното 
собрание на О. О. Н. Скопје, Гла
вен одбор на Социјалистичкиот Со- 
јуз на работниот народ на Маке
донка, 1960, стр. 23, 8.

42. Мзјава по повод денот на 
Обединетите Надии. Главен одбор  
на ССРНМ, 1962, стр. 1—2.

43. Mery градителите на соција- 
лизмот мора да постојат социјалис- 
тички односи. Говор во Железник 
по повод 15. годишнината на ф-ка 
„Иво Лола Рибар“. Билтен на Глав- 
киот одбор на ССРНМ, 1962, стр. 
1—7.

44. Упорно lie настојуваме да се 
отстранат недостатоците што го по- 
пречуваат правшшиот развој на на
шата еоцијалистичка изградба. Го
вор при отворањето на Меѓународ- 
виот саем на техника во Белград. 
Билтен на Главниот одбор на 
ССРНМ, 1962, стр. 14—16.

45. Завриша реч на заедеичката 
седмица на Сојузната скупштина и 
Сојузниот одбор на CCFHJ. Билтен 
на Главниот одбор на ССРНМ, 1962, 
стр. 4—6.

46. Целосната југословенска ин- 
теграција во прв ред мора да се 
засновува врз производите л от. Заврш- 
па реч на Четвртиот пленум на ЦК 
СКЈ. Билтен на Главниот одбор на 
ССРНМ 1962, стр. 3—10.

47. Ќ е преземеме мерки што lie 
овозможат ненормален, неправилен 
и праведен развој на нашето опнгге- 
ство. Говор. Билтен на Главниот од
бор на ССРНМ, 1962, стр. 1—13.

48. Ние имаме тешкоии но 
имаме и луге што lie гм совладаат. 
Разговор со делегацијата на Висо-
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ката школа за политички науки. 
Билтен на Главниот одбор на 
ССРНМ. 1962, стр. 1—7.

50. Уставните одредби треба да 
останат трајни форми на нашиот 
општествен живот. Билтен на Глав
ниот одбор на ССРНМ, 1963, стр. 
29—38.

51. Тесната поврзаност на мирот 
и прогресот битен белег на нашего 
време. Билтен на Главниот одбор на 
ССРНМ, 1963, стр. 1—4.

52. Најважно е сите да се гри- 
жиме да се зачува мирот. Билтен на 
Главниот одбор на ССРНМ, 1963, 
стр. 1—6.

53. Мирот главна грижа. Нового- 
дишна порака. Билтен на Главниот 
одбор на ССРНМ, 1963, стр. 1—3.

54. Печатот еден од основание 
фактори во формирањето и шире- 
њето на социјалистичката свест. Раз
говор со членовите на Председател- 
ството на Сојузот на новинарите на 
Југославија. Билтен на Главниот од
бор на ССРНМ, 1963, стр. 1—8.

55. Тесната поврзаност на мирот 
и прогресот битен белег на нашето 
време. Билтен на Главниот одбор на 
ССРНМ, 1963, стр. 1—4.

56. Се наоѓаме на историска пре- 
свртница кон создавање нови покон- 
структивни и похумани меѓународни 
односи. Говор во Генералното собра
ние на Обединетите нации. Билтен 
на Главниот одбор на ССРНМ, 
стр. 1—7.

57. Ставот на СКЈ спрема мету 
народните прашања и задачите на 
меѓународното работничко движење 
во борба за мир и социјализам.
Билтен на Главниот одбор на 
ССРНМ, 1963, стр. 2—17.

58. Интересите на мирот се не- 
разделни од ело б о дата и наиредо - 
кот. Билтен на општествено поли-

тичките организации на СРМ 1964, 
стр. 1—21.

59. Говори и статии. Книга Т 
(10. VIII. 1941 — 7. VIII. 1945). Сконје 
„Култура“ 1955, стр. 439 (Превел 
Млија Корубин).

60. Говори и статии. Книга II. 
(8. VIII. 1945 — 31. VIII. 1946) Скопје 
..Култура“ 1965, стр. 467 (Превел 
Борис Благоевски).

62. Говори и статии. Книга III.
И. I. 1947 — 13. VIII. 1948). Сконје
, Култура“, 1965, стр. 502, 8 (Пре
вел Радослав Огњановски).

63. Говори и статии. Книга IV. 
(14. VIII. 1948 — 17. II. 1950). Скопје, 
„Култура“ 1965, стр. 438, 8 (Превел 
Александар Цукески).

64. Говори и статии. Книга V.
(18.11.1950 — 9. III. 1951). Скопјс
, Култура“ 1951, стр. 438, 8 (Превел 
Ефтим Манев).

65. Говори и статии. Книга VI. 
(10. III. 1951 — 31. XII. 1951). Скопјс 
„Култура“ 1965, стр. 407, 8 (Превеле 
Јован Костовски и Стеван Зиглин).

66. Говори и статии. Книга VII. 
(1.1. — 31.XII. 1952). Скопје „Кул
тура“ 1965, стр. 394, 8 (Превел Миле 
Попоски).

67. Говори и статии. Книга VIII 
(1.1. — 31. XII. 1953). Скопје „Кул
тура“ 1965, стр. 458, 8. (Превел Ми
лан Трајков).

68. Говори и статии. Книга IX.
(1.1. — 29. XI. 1954). Скопје „Кул
тура“ 1965, стр. 383, 8 (Превел
Трајко Стаматовски).

69. Говори и статии. Книга X.
(30. XI. 1954 — 31. I. 1956). Скопје
..Култура“ 1965, стр. 437, 8. (Превел 
Илија Корубин).

70. Говори и статии. Книга XI.
(1. И. 1956 — 28. XII. 1957). Скопје
„Култура“ 1966, стр. 551, 8 (Превел 
Ммлчо Коцев).

71. Говори и статии. Книга XII. 
(î. I. 1958 — 31. XI. 1958). Скопје
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„Култура“, 1956, стр. 518, 8. (Превел 
V i ли ja Корубин).

72. Говори и статии. Книга XIII. 
(23. XII. 1958 — 16. IX. 1959) Скопјс 
„Култура“, 1966, стр. 486. (Превсл 
Димитар Каранфиловски).

73. Говори и статии. Книга XIV.
(17. IX. 1959 — 11. IX. 1960). Скоије
„Култура“, 1966, стр. 398, 8 (Превела 
Невена Исакова).

74. Говори и статии. Книга XV.
(12. IX. 1960 — 29. VI. 1961). Скопјс
„Култура“, 1966, стр. 477, 8 (Пре
всл Јордан Бражански).

75. Говори и статии. Книга XVI. 
1961/1962, Скопје „Култура“, 1966, 
стр. 458, 8 (Превел Христо Хрис- 
товски).

76. Отворено да гледаме на фак- 
тите. Уводна реч на Четвртата сед- 
пица на ЦК СКЈ. Билтен на опште- 
ствените политички организации на 
СРМ. 1966, бр. 7—8, стр. 2—4.

77. Со упорна работа треба да 
ja вратиме довербата во ЦК CKJ и 
единствени да одиме напред во из- 
вршување на сите одлуки. Завршна 
реч на Четвртата седница на ЦК 
СКЈ. Билтен на оггштествено поли- 
тичките организации на СРМ. 1966 
бр. 7—8, стр. 35—38.

78. Време е да тргнеме решител- 
по напред. Завршна реч на Петтата 
седница на ЦК СКЈ. Билтен на оп- 
штествено политичките организации 
на CP Македонија, 1966, стр. 21—26.

79. Најголема грижа да посвети- 
ме на нашиот човек современик. VI
Конгрес на ССРНЈ, 1966, стр. 4—10

80. Производството мора да биде 
еслободено од разни притисоци од 
иадвор. Разговор со претставници на 
Сојузната стопанска комора. Билтен 
на општествено политичките орга
низации на СРМ, 1966, бр. 1, стр. 
1— 5.

81. Работайте луге очекуваат да 
биде спроведено она што е решено.
Билтен на општествено политичките 
организации на СРМ, 1966. стр. 1—10.

82. Одлуките се крупна гаранција 
за дефинитивно спроведување на 
самоуправувањето. Завршна реч на 
Третата седница на ЦК СКЈ. Билтен 
на општествено политичките орга
низации на СРМ, 1966, бр. 3, стр. 
60—64.

83. Југославија ќе ja подржи 
секоја иницијатива за унапредување 
на меѓународните односи и зачуву- 
вање на мирот во светот. Говор во 
Сојузната скупштина. Билтен на оп
штествено политичките организации 
на СРМ, 1967, стр. 1—9.

84. Свеста на комунистите мора 
да биде на висок степен за да мо- 
жат да воспитуваат други. Говор на 
Конференцијата на СК на Белград. 
Билтен на општествените и поли
тичките организации на СРМ, 1967, 
бр. 4, стр. 1—13.

85. М о б и л и з и р a њ е т о на сите про- 
гресивни сили протав политиката на 
притисок. Седма седница на ЦК 
СКЈ одржана на 1 јуни 1967. Билтен 
на општествено политичките органи
зации на CP Македонија, 1967, стр. 
2— 6.

86. Тито во Македонија. Разговор 
со политичкиот актив на СР Маке
донка. Скопје „Комунист“, 1967, 
стр. 3—156.

87. 25 години на CP Македонија.
Свечена седница на Собранието на 
СРМ по повод 25 годишнината на 
ЛСНОМ. Разговор со политичкиот 
актив на Македонија. Скопје „Ко
мунист“, 1969, стр. 113.

Б. Други изданија

88. Статии по националы ото пра- 
шање на Југославија. Скопје, Одде-
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ление за агмтација и пропаганда на 
IIK КПМ, 1945, стр. 112. Говори на 
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